



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004-2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 006/2024

PROCESSO DE LICITAÇÃO: Nº 028/2024

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 004/2024 – REGISTRO DE PREÇOS

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES contados a partir da data de sua assinatura

Pelo presente instrumento, de um lado, o **Município de Figueiropolis D'oeste-MT**, inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.367.762/0001-93, com sede na Rua Santa Catarina, nº 146, Centro, na cidade de Figueiropolis D'oeste/MT, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Eduardo Flausino Vilela portador da Carteira de Identidade nº 195141 SSP/MT e CPF: 726.733.626-49, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa **E. VIEGAS DE SOUZA DOS ANJOS EIRELI**, inscrita no CNPJ/MF sob nº **13.115.150/0001-92**, com sede na Av Governador Jayme Campos, 749 - Centro, Indaiavá - MT, CEP: 78295-000, Tel.(65)3254-116, e-mail: ednaindiavai@gmail.com, representado neste ato pelo Sra. Edna Viegas de Souza dos Anjos, portadora do RG: 10.333.720 e do CPF: 806.831.421-00, resolve REGISTRAR PREÇOS da(s) empresa(s) vencedora(s) do Pregão Presencial nº 005/2024, mediante as condições a seguir:

01.DO OBJETO:

01.1. Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de Materiais de Supermercado dos Gêneros (Alimentícios e higiene, limpeza) destinados a suprir as necessidades das secretarias da Prefeitura Municipal de Figueirópolis d'Oeste-MT, conforme as condições estabelecidas no Termo de Referência Anexo I deste Edital. Pregão Presencial nº 004/2024.

02. DO ÓRGÃO (S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE (S)

02.01. O órgão gerenciador será a Prefeitura Municipal de Figueirópolis D'Oeste – MT.

03.DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

03.01. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública Federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

03.01.01. Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

03.01.02. Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

03.01.03. Consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

03.02. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

03.02.01. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

03.03. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

03.04. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

03.05. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

03.06. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

03.07. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

04. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

04.01. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

04.01.01. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

04.01.02. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

04.02. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

04.02.01. O instrumento contratual de que trata o item 05.02. Deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

04.03. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

04.04. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

04.04.01. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no aviso de contratação direta e se obrigar nos limites dela;

04.04.02. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

04.04.02.01. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

04.04.02.02. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

04.05. O registro a que se refere o item 05.04.02 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

04.06. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

04.07. A habilitação dos licitantes que compõem o cadastro de reserva a que se refere o item 05.04.02.02 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

04.07.01. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta; e

04.07.02. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 08.

04.08. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

04.09. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

04.09.01. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

05.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no sítio da Prefeitura Municipal de Figueirópolis d'Oeste - MT.

05.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, observando o item 05.07 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

05.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 05.04.02.01, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital ou do aviso de contratação direta, poderá:

05.12.01. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

05.12.02. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

05.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

05. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

05.01. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

05.01.01. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

05.01.02. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

05.01.03. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

05.01.03.01. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

05.01.03.02. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

06. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

06.01. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

06.01.01. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

06.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

06.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

06.1.3. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

06.1.4. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou à planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

06.1.5. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 08.01, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

06.1.6. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem

de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 05.07.

06.1.7. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 09.04, adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

06.1.8. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 07.02 e no item 07.02.01, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

07. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

07.01. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

07.01.01. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

07.01.02. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

07.01.03. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462,



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

de 2023; ou

07.01.04. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº14.133, de 2021.

07.01.04.01. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

07.02. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 08.01 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

07.03. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

07.04. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

07.04.01. Por razão de interesse público;

07.04.02. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior, ou;

07.04.03. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

08. DAS PENALIDADES

08.01. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital ou no aviso de contratação direta.

08.01.01. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

08.02. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023).

09. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO A SER FORMALIZADO DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

09.01. O prazo de vigência do contrato a ser formalizado decorrente da Ata de Registro de Preços será adstrito à vigência do respectivo crédito orçamentário, nos termos do artigo 105, caput, da Lei nº 14.133/2021

10. DOS ITENS E ESPECIFICAÇÕES DOS OBJETOS

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	089.004.199	Abacaxi - perola-com coroa-de primeira-tamanho e coloracao uniformes-devendo ser bem desenvolvido e maduro-com polpa firme e intacta-acondicionado de forma adequada para entrega-pesando aproximadamente por unidade entre 1 a 1-5kg Marca: IN NATURA	KG	1520	8,75	13.300,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

3	089.016.063	Agua mineral - natural sem gás- acondicionada em garrafa pet-tampa c/rosca e lacre- contendo 497 ml- pacote com 12 unidades. Marca: PURÍSSIMA	PCT	990	10,00	9.900,00
4	089.020.003	Agua mineral - natural sem gás, fluoretada, hipotermal na fonte, acondicionada em garrafão confeccionado de acordo com a lei estadual n 12833, contendo 20l, plastico reciclável, de acordo com as normas do m/s Marca: CLÁSSICA	LT	1100	11,05	12.155,00
9	089.004.247	Alface - tipo crespa-fresca- com cor- odor e sabor proprios-de especimes vegetais genuinas e sas-com folhas brilhantes e sem pontos escuros-bem desenvolvida- ausencia de sujidades- parasitas e larvas- isenta de substancias terrosas e corpos estranhos-livre de residuos de fertilizantes-nao devendo estar golpeadas ou danificadas-acondicionada em caixa de polipropileno de alta densidade--conforme resolucao cnpa n°12 de 1978 Marca: IN NATURA	UN	735	6,74	4.953,90
13	089.020.088	Ameixa - roxa, grauda, de primeira, tamanho e coloracao uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta Marca: IN NATURA	KG	20	18,48	369,60
16	089.005.175	Azeitona em conserva - verde- inteira com caroço- imersa em liquido- tamanho e coloracao uniformes- acondicionada em vidro com 500 gramas. Marca: ZAELI	UN	358	19,35	6.927,30
23	089.020.006	Batata - lisa, de primeira, compacta e firme, sem lesoes de origem sem lesoes fisicas ou mecanicas, tamanho e conformacao uniforme, devendo ser grauda, kg. Marca: IN NATURA	KG	1180	7,00	8.260,00
24	089.020.037	Batata processada - tipo palha, embalada em saco plastico, esterilizada em atmosfera, acondicionada para transporte em saco plastico, higienizada, cortada em tiras, com aspecto, cor, cheiro e sabor proprios, firme e intacta, livre de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas... 500GR Marca: PRATIC LEVE	UN	1270	15,90	20.193,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

27	089.007.129	Biscoito com sal - tipo agua e sal- composição básica farinha de trigo- gordura vegetal hidrogenada- agua-sal e outras substancias permitidas- acondicionado em embalagem filme bopp- pesando 400 gramas Marca: DALLAS	UN	780	4,89	3.814,20
28	089.020.007	Biscoito doce sem recheio - tipo biscoito doce sem recheio tipo maizena, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal, sal, açúcar, outra substancias permitidas, acondicionado em embalagem filme BOPP, 400 GR Marca: NINFA	UN	780	7,05	5.499,00
29	089.002.171	Brócolis - comum, fresco, de primeira, tamanho e coloracao uniformes, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto. Marca: IN NATURA	KG	120	12,14	1.456,80
36	089.020.019	Carne bovina - tipo dois, dianteira sem osso (paleta, peito e acém), em peça dividida de acordo com o peso, congelada, e no máximo 10% de sebo e gordura limpa, com aspecto, cor, cheiro e sabor proprios, embalada em embalagem apropriada, sem sujidades e ação de micróbios, inspecionada pelo sif Marca: FRIBOI	KG	165	19,20	3.168,00
37	089.020.071	Carne bovina salgada - tipo charque, produto preparado com carne bovina injetado com salmoura, com cor, cheiro e sabor propios, isento de sujidades, parasitos, larvas e materiais estranhos, acondicionado em saco plastico apropriado, vedado Marca: FRIBOI	KG	490	29,00	14.210,00
39	089.020.057	Carne suína - tipo lombo, em peça inteira, congelado Marca: NUTRIBRAS	KG	280	21,90	6.132,00
40	089.014.018	Catchup - composto a base de polpa e suco de tomate- sal- açúcar e outras substancias permitidas-cor- cheiro e sabor, embalagem de 400 gramas. Marca: DAJUDA	UN	310	7,10	2.201,00
41	089.004.213	Cebola - boa qualidade- opaca e firme- sem lesoes de origem física ou mecânica- tamanho medio- devendo ser media- isenta de sujidade- acondicionada em saco	KG	800	8,25	6.600,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

		plastico- pesando aproximadamente por unidade Marca: IN NATURA				
42	089.004.016	Cebolinha - fresca- de primeira- tamanho e coloracao uniformes- devendo ser bem desenvolvida- firme e intacta- por unidade/ kilo. Marca: IN NATURA	MC	265	4,99	1.322,35
43	089.020.020	Cenoura - vermelha, de primeira, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesoes de origem sem rachaduras, sem danos fisicos e mecanicos, devendo ser bem desenvolvidas Marca: IN NATURA	KG	720	8,35	6.012,00
45	005.002.168	Chantilly - preparado para creme tipo chantilly, obtido através de gordura vegetal, embalagem de 1 litro Marca: AMÉLIA	1	180	18,80	3.384,00
47	089.009.073	Chocolate - ao leite-tipo granulado-preparado com cacau- açúcar- leite- licor de cacau-manteiga de cacau, embalagem de 500 gramas. Marca: DORI	UN	200	10,15	2.030,00
48	089.009.083	Chocolate - chocolate-em pó-preparado com cacau em pó- solúvel- sem açúcar-parcialmente desengordurado e aromatizante-embalado em caixa de 200mg Marca: DR. OETKER	UN	270	15,87	4.284,90
53	089.020.021	Colorau - (urucum) pó fino 500mg Marca: SICAL	KG	216	9,90	2.138,40
56	073.220.162	Copo medidor - plastico resistente a esterilização e refrigeração, 1.000 ml, 500ml, transparente Marca: PANAMBY PLASTICOS	UN	2	8,00	16,00
58	085.001.061	Creme dental - em creme, uso adulto, pesando 90gr, hortelã, composto de flúor, laurel sulfato de sódio, sacarina, agua, sorbitol, composição aromática, polietilenoglicol, carboximetilcelulose, dióxido de silício, corantes, fluoreto de sódio, embalado em caixa papel cartão plastificada Marca: SORRISO	UN	100	5,33	533,00
62	089.010.096	Doce de fruta em calda - sabor de ameixa-composto e obtido de frutas inteiras- com caroços e cascas- preparado com frutas sas e limpas- isento de sujidades- parasitas e larvas- com aspecto cor- cheiro e sabor próprio- sem aromatizantes e sabor artificiais- sendo considerado como peso	UN	30	18,00	540,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

		liquido drenado- acondicionado em lata apropriada- embalado em caixa de papelao reforçada Marca: OLÉ				
64	089.010.012	Doce de leite - tipo simples- em tablete- composto de leite e açúcar- caixa com 30 unidade. Marca: POTÃO DE CAMBUI	UN	50	34,90	1.745,00
65	089.010.005	Doces em pasta - de goiaba goiabada- simples- em massa- embalagem de 500 gramas. Marca: PREDILETA	KG	40	10,50	420,00
67	089.020.065	Extrato de tomate - concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, acondicionado em caixa cartonada, pesando 850 gramas Marca: ELEFANTE	UN	615	13,90	8.548,50
68	089.014.096	Extrato de tomate - simples-concentrado- produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico- preparado com frutos maduros selecionados sem pele-sem sementes e corantes artificiais- isento de sujidades e fermentação- acondicionado em lata fechada com 350g Marca: ELEFANTE	UN	570	4,60	2.622,00
69	089.020.072	Farinha de mandioca - seca, fina, ligeiramente torrada, escura, isenta de sujidades, parasitos e larvas, acondicionada em saco plastico transparente, atóxico Marca: MASSON	KG	760	7,40	5.624,00
70	089.020.042	Farinha de trigo - especial, obtida do trigo moído, de cor branca, isenta de sujidade, livre de com fermento, acondicionado em embalagem com 1 kg Marca: SUL	KG	800	5,90	4.720,00
71	089.006.105	Feijão - carioquinha- tipo 1- novo- constituído de grãos inteiros e sadios- com a umidade permitida em lei- isento de material terroso-sujidades isento de material terroso- sujidades e misturas d e outras espécies- com registro no ministério da agricultura embalagem de 1kg Marca: MASSON CARIJÓ	UN	815	5,60	4.564,00
73	089.007.051	Fermento biológico - tipo em pasta- composto de saccharornyces cerevisial-	UN	260	2,40	624,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

		acondicionado em embalagem apropriada Marca: VENTURELLI				
74	089.007.050	Fermento químico - tipo em pó-composto de piro fosfato ácido de sódio-bicarbonato de sódio-fosfato monocalcico-acondicionado em embalagem apropriada de 100 mg Marca: QUALIMAX	UN	200	2,90	580,00
77	089.020.049	Frango processado - frango processado, file de peito de frango, carne de frango de primeira qualidade, limpa, sem ossos, com forma e tamanho uniformes, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas, manchas e larvas, devendo ser considerado o peso liquido do produto drenado, acondicionado em embalagem a vácuo, congeladas a 12 graus célsius Marca: SEARA	KG	1975	15,70	31.007,50
78	089.020.054	Frango semi-processado - coxinha da asa de frango congelado Marca: SADIA	KG	300	12,90	3.870,00
79	089.020.059	Frango semi-processado - em peça, congelado, coxa e sobrecoxa, inspecionado pelo sif Marca: BELLO	KG	580	8,90	5.162,00
80	089.020.018	Frango semi-processado - inteiro, congelado, inteira, com aspecto cor e cheiro próprio, sem manchas, acondicionado em saco plastico transparente e atóxico, peso 2,0 a 2,5 kg (por kg). Marca: SEARA	KG	1780	10,20	18.156,00
85	073.030.001	Garrafão vazio - plastico, com capacidade de 20 litros, cilindro, no formato redondo, para agua mineral Marca: CLÁSSICA	UN	560	24,00	13.440,00
86	091.015.003	Gás de cozinha - composição básica propano e butano, altamente toxico e inflamável, tipo a granel residencial, pesando 13kgs, acondicionado em botijão, e suas condicoes deverão estar de acordo com a (port,47, de 24/03/99 anp), (nbr-14024 da abnt). Marca: COPAGÁS	UN	239	133,27	31.851,53
89	089.004.222	Laranja - lima- fresca- de primeira- livre de residuos de fertilizantes sujidades- parasitas e larvas- tamanho-cor e conformacao uniformes- devendo ser bem desenvolvida e madura- com polpa firme e intacta- acondicionada em saco com 10	KG	300	7,00	2.100,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

		a 12duzias aproximadamente Marca: IN NATURA				
90	089.020.075	Leite condensado - lata de 395 ml Marca: VENCEDOR	UN	2000	5,10	10.200,00
92	089.020.082	Leite de coco - natural, concentrado, açucarado, obtido do endosperma de coco, procedente de frutos são e maduros 200 ml Marca: MENINA	UN	150	3,50	525,00
93	089.003.024	Leite em pó integral - com teor de matéria gorda mínimo de 26%- integral- envasado em recipientes herméticos em lata lacrada-fechada de 400mg Marca: NESTLÉ NINHO	UN	250	17,30	4.325,00
94	089.020.034	Leite longa vida - integral, teor de matéria gorda mínimo de 3%, recipiente hermético em caixa aluminizada 01 litros Marca: VENCEDOR	LT	3480	6,20	21.576,00
97	089.020.056	Linguiça - cozida, tipo calabresa, preparada com carne suína, carnes mecanicamente separadas de: aves, carne bovina e carne suína, condimentos, com aspecto normal, firme, sem unidade, não pegajosa, isenta de sujidades, parasitas e larvas, mantida em temperatura e refrigeração adequadas, acondicionada em saco de polietileno, inspecionada pelo sif ou sie Marca: SEARA	KG	50	23,00	1.150,00
98	089.002.004	Linguiça - defumada- tipo calabresa- preparada com carne não mista-toucinho e condimentos- com aspecto normal-firme- sem umidade-nao pegajosa- isenta de sujidades-parasitas e larvas- mantida em temperatura e refrigeração adequada- acondicionada em saco de polietileno Marca: EXCELÊNCIA	KG	280	18,80	5.264,00
100	089.020.045	Maca - vermelha grande, nacional, de primeira, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos Marca: IN NATURA	KG	1400	12,10	16.940,00
101	089.020.029	Maionese - emulsão cremosa obtida com ovos e óleos vegetais, com adição de condimentos, substâncias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa, na	UN	270	9,20	2.484,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

		cor amarelo claro, com cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservacao, acondicionada em sache de 500 mg, hermeticamente fechado, em embalagem apropriada para o produto. Marca: HELLMANN'S				
102	089.003.111	Manteiga - com sal- de primeira- acondicionada em pote plastico-atóxico- 500mg Marca: CASTERLEITE	UN	440	16,30	7.172,00
104	017.001.006	Maria mole, sem casquinha. Marca: DOCES GOIÃO	UN	600	13,30	7.980,00
105	089.020.013	Massa alimentícia - tipo espaguete, formato fino, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial e sêmola, vitaminado, isenta de corantes artificiais, sujidades e parasitas, acondicionada em saco plastico transparente de 01 kg Marca: KONJAC	UN	1085	14,30	15.515,50
106	089.007.333	Massa alimentícia - tipo seca e fresca- formato parafuso- cor amarela- obtida pelo amassamento da sêmola- ovos- vitaminado- isenta de corantes artificiais- isento de sujidades e parasitas- acondicionada em saco plastico transparente e atóxico 500g- com selo da abima Marca: GALO	UN	700	3,65	2.555,00
107	089.020.081	Massa para lasanha pré-cozida - composta de farinha ou sêmola, ovos e demais substancias permitidas, de cor amarelada 500 mg Marca: GALO	UN	10	5,60	56,00
108	089.004.241	Melancia - redonda- grauda- de primeira- livre de sujidades-parasitas e larvas- tamanho e coloracao uniformes- devendo ser bem desenvolvida e madura- com polpa firme e intacta- acondicionada em a granel-pesando entre 6 a 10kg cada unidade. Marca: IN NATURA	KG	2250	4,09	9.202,50
109	089.004.185	Melao - espanhol- boa qualidade- tamanho e coloracao uniformes- devendo ser bem desenvolvido e maduro- com polpa intacta e firme- acondicionado em caixa de papelao- por quilo- conforme padronizacao da ceagepe Marca: IN NATURA	KG	2150	8,00	17.200,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

110	089.020.046	Milho de pipoca - de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades, parasitas e larvas, admitindo unidade máxima de 14% por peso, acondicionado em saco filme bopp... pacote 500 gr Marca: MIKA	UN	820	2,80	2.296,00
111	089.020.039	Milho para canjica, amarela, tipo 01, de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidade, parasitas e larvas, admitindo Unidade máxima de 14% por peso, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, tipo 1. Embalagem, contendo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter o registro no Ministério da Agricultura e / ou Ministério da Saúde. Pacote com 500 gr. Marca: MIKA	UN	330	2,90	957,00
112	089.005.171	Milho verde em conserva - simples- grãos inteiros- imerso em liquido de cobertura- tamanho e coloracao uniformes- acondicionado em lata com 280 gramas. Marca: PREDILETA	1	300	3,50	1.050,00
113	089.020.047	Milho verde em conserva - simples, grãos inteiros, imerso em liquido, tamanho e coloracao uniformes, acondicionado em lata com 2 litros, devendo ser considerado como peso liquido o produto drenado Marca: BONARE	UN	1120	39,90	44.688,00
115	089.020.014	Óleo comestível - de soja, obtido da soja, sem colesterol e sem aditivo, isento de ranço e substancias estranhas, acondicionado em lata de 900 ml Marca: CONCÓDIA	UN	940	6,50	6.110,00
116	089.014.058	Orégano - em folhas secas- obtido de espécimes vegetais genuínos- grãos são e limpos- de coloracao verde pardacenta- com cheiro aromático e sabor próprio- isento de sujidades e materiais estranhos a sua espécie, embalagem de 10 gramas. Marca: SICAL	UN	105	2,65	278,25
117	005.002.036	Ovo - de galinha, branco, grande, classe a, acondicionado em bandeja com 12 unidades. Marca: OVO BOM	CTL	1570	9,10	14.287,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

118	089.009.002	Paçoca - composto de amendoim moído açúcar farinha mandioca e sal prensados- acondicionada em caixa de papelao com 50 unidades- embalada individualmente- pesando 26 g cada Marca: CASEIRÃO	UN	550	38,92	21.406,00
121	089.007.060	Panetone - sabor gotas de chocolate ao leite-manteiga de cacau- composto de farinha de trigo-gordura vegetal- manteiga-gema de ovo-leite em pó integral- extrato de malte-sal-estabilizante mono- diglicerideos de ácidos graxos- aromatizantes- contem glúten e conservadores propinato de cálcio-ácido sorbico- acondicionado em caixa- contendo 500 gramas Marca: VISCONTI	UN	450	26,90	12.105,00
123	005.002.176	Pão - tipo de queijo sem recheio, composição: ovos, polvilho, queijo, leite, óleo e sal. Marca: MINAS	KG	25	21,80	545,00
124	089.007.369	Pão - tipo francês, composição mínima da massa: farinha de trigo, agua, fermento biológico, açúcar e sal. Marca: SORPAN	KG	700	13,75	9.625,00
125	089.007.069	Pão de forma - superfície lisa-macia e brilhante-nao quebradiço miolo consistente-sedoso e macio, 400 gramas. Marca: SORPAM	UN	1100	8,00	8.800,00
126	089.007.026	Pão de hot-dog - alongado-superfície macia-lisa-brilhante-com miolo consistente e sedoso-composição mínima da massa 35-50g de farinha de trigo-3-60g de acucar-2-8g de gordura vegetal-0-70g de leite em po-0-70g de sal-0-70g de reforçador-19-50ml de agua-1-8g de fermento biologico-0-05g de antimifo- pesando 50g a unidade-embalado em saco plastico Marca: PÃO DA CASA	UN	9550	9,60	91.680,00
130	089.009.004	Pé de moleque - composto de amendoim inteiro ou fragmentado- açúcares semi caramelizados ou rapadura- de consistência dura ou semidura- acondicionado em caixa de papelao contendo 50 unidades- embalado individualmente pesando 20 g cada Marca: AMENDUPÃ	UN	550	49,99	27.494,50
131	089.020.086	Pera - d agua, nacional, de primeira, tamanho e coloracao uniformes, devendo	KG	680	15,61	10.614,80



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

		ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos Marca: IN NATURA				
132	089.004.202	Pera - d'água-nacional-de primeira-tamanho e coloração uniformes-devendo ser bem desenvolvida e madura-com polpa firme e intacta-sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte acondicionados em caixas de papelão-devendo ser fornecida por quilo Marca: IN NATURA	KG	550	15,77	8.673,50
133	061.035.059	Pilha - tipo alcalina, (bateria), na voltagem de 9volts, no tamanho (152x120x159) mm, embalado em cartela com 01 unidade Marca: DURACELL	UN	20	34,35	687,00
138	089.020.060	Pó para preparo de gelatina - sabores diversos, açúcar cristal, gelatina em pó, sal, acidulante, aromatizante, fosfato tricálcico e dióxido de silício, ferro e vitaminas, edulcorantes artificiais e corantes artificiais, sem glúten, acondicionado em embalagem apropriada de 45 gramas Marca: DR. OETKER	UN	200	1,70	340,00
139	089.005.151	Polpa de fruta - congelada- sem açúcar-sabor abacaxi-com aspecto cor- cheiro e sabor próprios-ausente de substâncias estranhas a sua composição-acondicionado em saco plástico transparente- atóxico Marca: PURA POLPA	KG	1125	19,60	22.050,00
140	089.005.152	Polpa de fruta - congelada- sem açúcar-sabor acerola-com aspecto- cor- cheiro e sabor próprios-ausente de substâncias estranhas a sua composição-acondicionada em saco plástico transparente- atóxico Marca: PURA POLPA	KG	1175	19,80	23.265,00
141	089.005.150	Polpa de fruta - congelada sem açúcar-sabor maracujá--com aspecto cor- cheiro e sabor próprio- ausente de substâncias estranhas-acondicionadas em saco plástico transparente- Marca: SP POLPAS	KG	1325	19,80	26.235,00
142	089.020.073	Polvilho - azedo, branca, acondicionado em saco plástico de 500 gramas Marca: MIKA	KG	250	7,80	1.950,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

143	089.006.124	Polvilho - doce- branca- acondicionado em saco plastico transparente atóxico- isento de sujidades-parasitas e larvas Marca: MIKA	UN	150	4,10	615,00
148	089.020.031	Presunto - magro, pré-cozido, de frango, com aspecto, cor, cheiro e sabor proprios, isento de sem sujidades Marca: REZENDE	KG	1260	21,00	26.460,00
149	089.003.069	Queijo - tipo minas frescal-sem sal- embalado em plastico inviolável Marca: MINAS FRESCAL	UN	30	33,40	1.002,00
150	089.020.032	Queijo - tipo mussarela, embalado em plastico inviolável, selado a vácuo Marca: GLÓRIA	KG	1340	39,80	53.332,00
151	089.020.050	Refrigerante - composto de extrato de cola, agua gaseificada, sacarina, extratos vegetais, cafeína, corante, caramelo, isento de corantes artificiais, acondicionado em embalagem pet de 2 l Marca: MARAJA	UN	2050	8,70	17.835,00
152	089.020.051	Refrigerante - composto de extrato de guaraná, agua, aroma natural, livre de parasitas e larvas, acondicionado em embalagem 2 l. Marca: CUIABA	UN	2450	5,00	12.250,00
153	089.020.052	Refrigerante - composto de extrato de laranja, sendo permitido 2,5% a 3% de suco de laranja, com corantes artificiais, livre de sujidades para parasitas e larvas, acondicionado pet com tampa de rosca, 2l. Marca: MARAJA	UN	900	7,70	6.930,00
154	089.004.269	Repolho - branco, fresco, de primeira qualidade, tamanho e coloracao uniformes, devendo ser bem desenvolvido, otima qualidade, firme e intacto, sem lesoes de origem física ou mecânica, acondicionado em saco plastico, em kg Marca: IN NATURA	KG	905	6,71	6.072,55
155	089.004.111	Repolho - roxo- fresco- de primeira- tamanho e coloracao uniformes- devendo ser bem desenvolvido- firme e intacto- sem lesoes de origem física ou mecânica perfurações e cortes- acondicionado em saco de polietileno850x520mm- pesando aproximadamente 25kgs Marca: IN NATURA	KG	270	7,92	2.138,40



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

156	089.003.102	Requeijão - tipo cremoso- embalado em copo hermeticamente fechado Marca: BATAVO	PT	570	7,10	4.047,00
157	005.002.011	Requeijão - tipo cremoso, para uso culinário, embalagem contendo 200 gramas e identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais. Marca: CASTERLEITE	UN	652	12,90	8.410,80
169	081.001.781	Sacola - em plastico transparente capacidade de 5 kg para alimentos pacote. Marca: FORTALEZA	UN	120	8,75	1.050,00
170	089.012.025	Sal - refinado, iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, acondicionado em embalagem de 1kg. Marca: UNIÃO	UN	335	2,00	670,00
171	089.004.271	Salsa - fresca, de primeira, tamanho e coloracao uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta. Marca: IN NATURA	KG	90	4,68	421,20
172	089.020.067	Salsicha - hot dog, composta de carne bovina, congelada com condimentos triturados e cozidos, acondicionada em acondicionados em sistema cry-o-vac, pesando aproximadamente 50g por unidade Marca: REZENDE	KG	4120	10,30	42.436,00
174	089.016.191	Suco concentrado - sabor uva, produto natural, composto por açúcar, com vitaminas, sais minerais e outras substancias permitidas, com relação de diluição de 1 litro de suco para 7 litros de agua, sem conservantes, acondicionado em bombona Marca: MAGUARY	LT	1050	4,90	5.145,00
175	089.014.059	Tempero - completo- obtido da mistura de especiarias e de outros ingredientes- fermentados ou nao- para agregar sabor ou aroma aos alimentos e bebidas- composto de sal- alho- cebolinha- cebola- salsinha- glutamato monossodico- e outras substancias permitidas pela legislação sanitária vigente- sem conter pimenta em sua composição- com aspecto de massa homogênea- cor- cheiro e sabor propios- isento de sujidades ou outras impurezas capazes de provocar alterações do alimento- embalado em balde de	UN	30	11,65	349,50



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

		polietileno atóxico fechado hermeticamente com peso líquido de 2kg- acondicionado em caixa de papelao reforçada com peso líquido de 12kg- resolucao RDC n 276- de 22 de setembro de 2005 da ANVISA/ms Marca: MIKA				
176	089.020.062	Tempero em pó - tempero pronto, obtido da mistura de sal, amido, gordura vegetal hidrogenada, alecrim, alho, pimenta do reino 500 mg Marca: DONA NENA	UN	55	8,67	476,85
178	089.004.123	Tomate – maduro boa qualidade-grauda- de polpa firme e intacta-isento de enfermidades, por kilo. Marca: IN NATURA	KG	410	7,30	2.993,00
180	089.020.083	Uva - red. globo, nacional, boa qualidade, tamanho e coloracao uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos fisicos e mecanicos Marca: IN NATURA	KG	540	24,38	13.165,20
186	001.005.005	Esponja para limpeza - tipo simples com 08 unidades, medindo 110x75, com formato retangular, lâ de aço carbono Marca: ASSOLAN	PCT	285	3,00	855,00
187	089.004.229	Limão - Taiti- de primeira- fresco- livre de residuos de fertilizantes sujidades- parasitas e larvas- tamanho e coloracao uniformes- devendo ser bem desenvolvido e maduro- com polpa firme e intacta- acondicionado em com 32 a 38 dúzias- aproximadamente Marca: IN NATURA	KG	160	6,33	1.012,80
191	089.009.065	Chocolate - ao leite- tipo barra- preparado com cacau- açúcar- leite- licor de cacau- manteiga de cacau e outras substancias-- contem glúten- o produto será embalado em embalagem atóxica contendo 1000g Marca: NESTLE	UN	210	68,30	14.343,00
193	089.020.058	Creme de leite - apresentando teor de matéria gorda mínima de 25%, embalado em caixa cartonada, pesando 250 gramas Marca: PIRANCANJUBA	UN	1350	3,50	4.725,00
194	089.010.110	Sorvete - picolé- obtido a partir de gorduras e proteínas- com ou sem acrescimo de leite- através de processo tecnologico adequado- admitindo adição de aditivos permitidos- de vários sabores-	UN	1500	2,67	4.005,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

		com densidade mínima de 475g/l- firme e intacto- com aspecto próprio e coloração uniforme- conservado para consumo na temperatura máxima- de 5 graus negativo Marca: ZERO GRAU				
195	222.003.067	Abobora - cabotia, boa qualidade, tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada de forma adequada para entrega Marca: IN NATURA	KG	400	6,20	2.480,00
196	222.003.068	Abobrinha - brasileira, boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada de forma adequada para entrega Marca: IN NATURA	KG	400	5,40	2.160,00
197	089.014.112	Açafrão - cúrcuma em pó pct 30gr Marca: SICAL	UN	100	4,80	480,00
199	089.004.070	ACELGA - FRESCA- DE PRIMEIRA- Tamanho e coloração uniformes- devendo ser bem desenvolvida- firme e intacta- isenta de enfermidades- material terroso e umidade externa anormal- livre de resíduos de fertilizantes sujidades- parasitas e larvas- sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte- acondicionada em engradado de madeira600x450x360mm- pesando aproximadamente 12kgs Marca: IN NATURA	KG	200	9,66	1.932,00
201	222.003.070	Aveia - integral 100% natural, em flocos finos, isenta de sujidades, parasitas e larvas, admitindo umidade máxima de 15% por peso Marca: QUALIMAX	KG	20	5,00	100,00
202	222.003.074	Batata doce - amarela, boa qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, (rachaduras, cortes), tamanho e conformação uniformes, devendo ser grauda Marca: IN NATURA	KG	600	5,74	3.444,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

203	222.003.071	Banana - da terra, em pencas, de primeira, in natura, apresentando grau de maturacao que permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para consumo, com ausencia de sujidades, parasitas e larvas. Marca: IN NATURA	KG	555	9,80	5.439,00
204	222.003.072	Banana - maca, em pencas, de primeira, tamanho e coloracao uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida e madura, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte Marca: IN NATURA	KG	1070	6,30	6.741,00
205	222.003.073	Banana-nanica, em pencas, de primeira, tamanho e coloracao uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte Marca: IN NATURA	KG	2170	5,90	12.803,00
206	089.015.249	Cacau - em pó solúvel, obtido da mistura de 100% de cacau, 500gr acondicionado em embalagem apropriada Marca: DR. OETKER	UN	100	19,62	1.962,00
207	089.004.276	Cheiro verde - contendo salsinha e cebolinha com folhas inteiras, talo, graúdos, sem manchas, com coloração uniforme, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Marca: IN NATURA	KG	150	4,70	705,00
208	089.009.092	Chocolate - do tipo ovo da pascoa, de soja, ingredientes: açúcar organico, manteiga de cacau, licor de cacau, extrato de soja, sal refinado, emulsificantes: lecitina de soja e polirricinoleato de poliglicerol e aroma natural de baunilha, nao contem glúten. 250g Marca: LACTA	UN	1000	61,89	61.890,00
209	222.003.075	Couve - tipo folha, fresca, com folhas intactas, de primeira, otima qualidade, tamanho e coloracao uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de residuos de fertilizantes livre de residuos e fertilizantes, sujidades, sem parasitas e larvas, sem danos fisicos e mecanicos oriundos de manuseio e transporte,	MÇ	230	5,99	1.377,70



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

		aconicionado em embalagem apropriada para entrega Marca: IN NATURA				
210	089.003.107	Creme de leite - apresentando teor de matéria gorda mínima de 25%- embalado em caixa cartonada, embalagem de 200 gramas. Marca: PIRACANJUBA	LT	370	3,30	1.221,00
211	222.003.076	Farinha de arroz - obtida do arroz triturado, sabor neutro, sem glúten, isenta de sujidades, parasitas, larvas, mofo e materiais estranhos a sua composição Marca: URBANO ZERO GLUTEN	KG	50	8,03	401,50
212	089.004.022	Inhame - de boa qualidade- fresco-compacto e firme etc- isento de enfermidades isento de enfermidades-tamanho uniforme Marca: IN NATURA	KG	200	10,55	2.110,00
214	089.015.250	Leite em pó - formula láctea infantil fase 1 lata 400gr Marca: NESTLE	UN	100	59,50	5.950,00
215	089.015.251	Leite em pó - formula láctea infantil fase 2 latas 400gr Marca: NESTLE	UN	100	66,30	6.630,00
216	089.015.252	Leite em pó - mistura para preparo de bebida, isenta de proteína láctea, lactose, sacarose, galactose, frutose. Não contém glúten, formula de aminoácidos elementar em pó, para crianças com alergias alimentares Marca: VENCEDOR	UN	100	19,50	1.950,00
217	222.003.078	Lentilha - de primeira, nova, constituída de grãos inteiros e sãos, com umidade máxima de 15% por peso, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em saco de polietileno Marca: MIKA	KG	50	14,92	746,00
218	222.003.079	Linguiça - tipo toscana, congelada, preparada com carne suína, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio. Embalada, selada em saco plástico virgem, transparente, atóxico, Marca: EXCELÊNCIA	KG	500	16,00	8.000,00
219	089.007.376	Massa alimentícia - macarrao tipo padre nosso, sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Massa com ovos e corantes naturais, com dados de identificação do produto. Marca: GALO	PCT	500	4,80	2.400,00
221	222.003.080	Mandioca - tamanho medio, de boa qualidade, fresca, compacta e firme, tamanho e conformacao uniformes, peso	KG	1350	6,10	8.235,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

		uniforme, acondicionada em embalagem apropriada para entrega Marca: IN NATURA				
222	222.003.081	Mamao - Havaí, de primeira qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionamento apropriado Marca: IN NATURA	KG	1200	9,20	11.040,00
223	089.004.164	Pepino - comum- primeira- tamanho e coloração uniformes- sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte- acondicionado em caixas de madeira 495x355x220mm- pesando aproximadamente 23kgs Marca: IN NATURA	KG	500	6,62	3.310,00
224	222.003.165	Pipoca - de milho, sabor doce, isento de sujidades, parasitas e larvas, embalado em saco plástico. Marca: BEBELA	CX	1000	2,00	2.000,00
226	222.003.083	Queijo - do tipo parmesão ralado, acondicionado em embalagem plástica apropriada, com selo inspecionado pelo SIF Marca: ZAELI	GR	100	8,40	840,00
228	089.010.111	Sorvete - picolé- obtido a partir de gorduras e proteínas- com acréscimo de leite- através de processo tecnológico adequado- admitindo adição de aditivos permitidos- de vários sabores-com densidade mínima de 475g/l- firme e intacto- com aspecto próprio e coloração uniforme- conservado para consumo na temperatura máxima- de 5 graus negativo Marca: ZERO GRAU	UN	3000	3,59	10.770,00
229	089.010.117	Sorvete - de massa, pote 2l obtido a partir da mistura de gorduras e proteínas, com acréscimo de leite, através de processo tecnológico adequado, admitindo adição de aditivos permitidos, de vários sabores, isento de sujidades, parasitas e larvas, com aspecto, odor e sabor próprios, conservado para consumo na temperatura máxima, de 5 graus negativos marca: megabom	UN	2000	23,89	47.780,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

230	222.003.084	Tangerina - ponkan, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloracao uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta Marca: IN NATURA	KG	1000	8,85	8.850,00
231	222.003.085	Uva passa - obtida por perda parcial de agua da fruta madura (preta), de consistência própria e umidade máxima de 25% p.p, ausencia de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em saco plastico, transparente, atóxico Marca: LA VIOLERA	PCT	100	4,00	400,00
232	089.005.026	Vagem processada - tipo macarrao- embalada em saco plastico- esterilizada em atmosfera modificada- pesando aproximadamente entre 1kg. Marca: IN NATURA	KG	500	13,83	6.915,00
235	222.003.173	Batedeira - de plastico resistente, tipo doméstica, com capacidade para 3 l, com 2 batedores, 04 velocidades, cabeçote reclinável a cada ciclo, na voltagem 110 v Marca: BRITÂNIA	UN	4	188,54	754,16
237	222.003.096	Balança de precisão - balança digital de precisão, com processador central, para uso em cozinha na pesagem de vários ingredientes ou objetos, com capacidade de até 5 kg, alimentação por 2 pilhas pequenas, com garantia mínima de 12 meses, tensão de 220v. Marca: HOME E MORE	UN	4	55,00	220,00
239	222.003.128	Capa para garrafão de agua mineral - em tecido de algodão, na cor branca, para garrafão de 20 litros Marca: MULTICLEAN	UN	30	21,00	630,00
240	081.003.249	Caixa de isopor - em poliestireno expandido capacidade para 50 litros com tampa e alça na cor branca medindo: 370 x 622 x 422 x 32mm alt x comp x larg x esp para transporte de produtos orgânicos químicos e vacinas Marca: ISOFOT	UN	5	83,19	415,95
243	222.003.133	Copo - de vidro, com 300ml, diametro de 6,2cm, altura de 17cm, para agua marca: copo americano	CX	50	13,62	681,00
246	073.020.675	Concha - de aluminio, com cabo de 55 cm e concha de 10 cm de diametro, para uso	UN	20	29,60	592,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

		em cozinha, acondicionado em forma adequada Marca: ALUMINIO SÃO JORGE				
251	073.220.019	Espátula - de aço inox, medindo aproximadamente 24 cm, decorada no cabo, para bolos e tortas, em embalagem apropriada Marca: BENE CASA	UN	20	10,90	218,00
259	072.001.473	Guardanapo - de tecido 100% algodão liso, medindo 40 x 40cm, na cor branca Marca: ITATEX	UN	200	4,55	910,00
261	073.030.310	Jarra - em plástico, com capacidade para 5 litros, com diâmetro de 13 cm, altura de 17cm, na cor laranja, com tampa, com alça Marca: TRITEC	UN	20	25,49	509,80
262	222.003.168	Liquidificador - doméstico, com capacidade de 02 litros, com 3 velocidades + pulsar, com copo em acrílico, na voltagem de 600w Marca: BRITANIA	UN	5	194,03	970,15
269	073.230.054	Pegador - em inox, para salada Marca: BENE CASA	UN	20	13,00	260,00
270	073.230.061	Pegador - de inox, para macarrao Marca: BENE CASA	UN	20	11,00	220,00
273	073.090.091	Peça de reposição para utensílios de cozinha - borracha para panela de pressão de 22 litros Marca: ERILAR	UN	20	38,00	760,00
277	222.003.148	Recipiente - do tipo vasilha, com tampa 2,5 lts em plástico transparente, formato retangular, medindo 15cm de comprimento, com 9,5cm de largura e 8cm de altura. Marca: PLASTICOS MB	UN	20	13,90	278,00
278	222.003.149	Recipiente - do tipo vasilha, com tampa em plástico, para alimento, redondo, medindo (15 x 07) mm, com capacidade de 1,5 lt. Marca: UZ	UN	20	21,00	420,00
280	089.012.143	Refeição preparada - do tipo salgados pequenos vários sabores, assados. Marca: PRODUÇÃO PRÓPRIA	UN	2000	7,40	14.800,00
281	089.007.361	Refeição preparada - torta fria recheada com peito de frango desfiado disposta em camadas e coberta com maionese e batata palha, tendo como ingredientes básicos: pão específico para torta fria, peito de frango desfiado, cebola, cheiro verde, sal, ervilha, milho verde, azeitona, tomate,	UN	500	49,00	24.500,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

		maionese, batata palha. Acondicionadas em embalagem plastica transparente. Marca: PRODUÇÃO PRÓPRIA				
294	005.002.029	Cesto para papeis - de em plastico, no formato redondo, vazado, medindo cesto para lixo 30cm de altura 60cm de diametro, na cor variadas. Marca: PLAS DORTA	UN	70	13,40	938,00
295	222.003.151	Recipientes para lixo - cesto para lixo com tampa para 100 litros, em plastico de alta resistência fundo plano com identificação do produto e marca do fabricante. Marca: PLASTICOS MB	UN	20	49,40	988,00
312	089.020.077	Amendoim - cru, com casca, constituído de grãos inteiros, sãos, de boa qualidade, sem fermentação e mofo, isento de sujidades parasitas e larvas, acondicionado em saco de linha atóxico...500gr Marca: ZAELI	UN	100	13,30	1.330,00
313	089.014.113	Molho de tomate - sem adição de açúcar e sal/sem conservantes/sem gordura, embalagem sache 340 g, produto feito de tomates frescos sem pele e sem sementes, sem adição de açúcar, sem adição de sal, sem conservantes, sem gorduras e sem glúten Marca: RAMY	UN	200	2,50	500,00
315	101.002.001	Goma xantana - espessante geleificante para alimentos - maltodextrina, espessante goma xantana e geleificante cloreto de potássio, em pó, embalado em sache Marca: TERRA VITTA	UN	10	30,00	300,00
316	089.021.001	Aveia - farinha de aveia sem glúten - farinha de aveia integral 100% natural, isenta de sujidades, parasitas e larvas, admitindo umidade máxima de 15% por peso Marca: ZAELI	UN	100	8,00	800,00
319	073.210.026	Espremedor de fruta - espremedor de limão em aluminio batido, altura 4cm x largura 17cm Marca: FAB ALUMINA	UN	4	15,00	60,00
321	089.001.033	Carne suína - tipo pernil- em peça inteira-congelada- com osso- acondicionada em saco plastico transparente atóxico- pesando aproximadamente entre 2 e 6kgs Marca: NUTRIBRAS	KG	200	19,90	3.980,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

324	089.020.027	Pó para suco, vários sabores, embalagem de 1 kg. Marca: QUALIMAX	UN	70	13,00	910,00
325	089.009.082	Chocolate - ao leite- tipo ovo de pascoa- recheado com bombons- preparado com pasta de cacau-açúcar e leite-leite em pó- podendo ser evaporado ou condensado e outras substancias- o produto sera embalado em folha de aluminio e/ou celofane Marca: LACTA	UN	500	89,15	44.575,00
326	089.001.100	Carne bovina - tipo file mignon- sem abaresfriada- e no máximo 10% de sebo e gordura cor- cheiro e sabor propios- embalada em embalagem própria- pesando sem sujidades e ação de micróbios- inspecionada pelo sif Marca: FRIBOI	KG	50	27,90	1.395,00
327	089.001.096	Carne bovina - tipo contra file- bife- resfriada- e no máximo 10% de sebo e gordura com aspecto-cor-cheiro e sabor próprio- embalada em saco plastico transparente-a toxico- pesando 120g por unidade Marca: FRIBOI	KG	80	29,00	2.320,00
328	089.001.103	Carne bovina - tipo coxão mole- em kg- resfriada- e no máximo 10% de sebo e gordura limpa-com aspecto-cor-cheiro e sabor propios e no máximo 10% de sebo ou gordura- embalada em embalagem própria- pesando sem sujidades e ação de micróbios- inspecionada pelo sif Marca: FRIBOI	KG	250	24,00	6.000,00
329	089.001.127	Carne bovina - tipo miolo de alcatra- moída- congelada- e no máximo 10% de sebo e gordura limpa-com aspecto-cor-cheiro e sabor propios e no máximo 10% de sebo ou gordura- embalada em embalagem em saco plastico transparente- pesando entre 1 a 2 kg- inspecionada pelo sif Marca: FRIBOI	KG	250	23,00	5.750,00
330	089.001.148	Carne bovina - tipo coxão duro- peça inteira- resfriado- e no máximo 10% de sebo e gordura com aspecto-cor-cheiro e sabor próprio- embalada em saco plastico transparente atóxico- pesando entre 4 e 6kgs marca: FRIBOI	KG	250	21,50	5.375,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

331	089.005.164	Cogumelo - tipo champignon-em conserva-imerso em agua e sal de primeira qualidade-com cor e tamanho uniformes-peso líquido de 1,8kg Marca: TING	UN	50	45,22	2.261,00
332	089.009.061	Chocolate - ovo de pascoa diet- ao leite com bombons recheados- preparado com leite pó desnatado-manteiga de cacau-soro de leite massa de cacau-maltodextrina-gordura vegetal hidrogenada-glicerina-edulcorantes natural-espartame- o produto sera embalado em folha de aluminio Marca: TNUVA	UN	80	95,80	7.664,00
333	089.007.059	Panetone - sabor gotas de chocolate ao leite-manteiga de cacau- composto de farinha de trigo-gordura vegetal-manteiga-gema de ovo-leite em pó integral- extrato de malte-sal-estabilizante mono- diglicerideos de ácidos graxos-aromatizantes- contem glúten e conservadores propinato de cálcio-ácido sorbico- acondicionado em caixa- contendo 250 gramas Marca: VISCONTI	UN	100	21,50	2.150,00
334	089.007.061	Panetone - sabor gotas de chocolate ao leite-manteiga de cacau- composto de farinha de trigo-gordura vegetal-manteiga-gema de ovo-leite em pó integral- extrato de malte-sal-estabilizante mono- diglicerideos de ácidos graxos-aromatizantes- contem glúten e conservadores propinato de cálcio-ácido sorbico- acondicionado em caixa- contendo 750 gramas Marca: BAUDUCCO	UN	50	50,00	2.500,00
336	089.009.070	Chocolate - ovo de chocolate ao leite com 350gramas- oval- preparado com fabricação caseira- tamanho 2 x 3- o produto sera embalado em papel seda na cor azul com fita azul ou branca e etiqueta Marca: LACTA	UN	200	61,94	12.388,00
337	089.010.112	Sorvete - acondicionado em saco plastico resistente-obtido a partir de gorduras e proteínas-atraves de processo tecnológico adequado-admitindo adição de aditivos	UN	100	24,35	2.435,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

		permitidos-de vários sabores-firme e intacto-com aspecto próprio e coloração uniforme-temperatura de conservação de 5 graus negativo Marca: MEGABOM				
340	089.016.031	Refrigerante - composto de light extrato de noz de cola- 32 mg de ciclamato- aroma natural- livre de parasitas e larvas- acondicionado em lata de 350 ml Marca: COCA COLA	UN	10	3,00	30,00
341	072.001.426	Pano de copa e cozinha - de algodão alvejado, alta absorção, medindo 80 x 90, estampado, com acabamento em overlock, para copa e cozinha Marca: BENE CASA	UN	50	8,40	420,00
349	089.017.040	Vinho - fabricação nacional- tinto doce- teor alcoólico 10-5%- garrafa de plástico 900ml Marca: CAMPO LARGO	UN	300	22,00	6.600,00
350	072.003.208	Pa de lixo - de pa de lixo em plástico, medindo cabo curto, cabo de plástico, com 20cm Marca: PANOSUL	UN	5	8,70	43,50
354	073.020.535	Caixa térmica - em polietileno ou polipropileno de alta densidade, tipo cooler, com capacidade para 100 litros, com tampa, com alça Marca: EASYPATH	UN	5	1.349,00	6.745,00
356	089.007.062	Panetone - sabor gotas de chocolate ao leite-manteiga de cacau- composto de farinha de trigo-gordura vegetal- manteiga-gema de ovo-leite em pó integral- extrato de malte-sal-estabilizante mono- diglicerídeos de ácidos graxos- aromatizantes- contém glúten e conservadores propinato de cálcio-ácido sorbico- acondicionado em caixa- contendo 1 quilo Marca: VISCONTTI	UN	70	73,50	5.145,00
361	089.007.375	Biscoito com sal - tipo polvilho, sem glúten e que não contenha leite ou derivados a rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e, ou marca, ingredientes, data de fabricação e de validade, lote e informações nutricionais. Embalagem: de polietileno atóxico, dupla embalagem, transparente, resistente, lacrado, com peso líquido de 200 gr. Marca: KELECK	PCT	260	5,00	1.300,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

362	089.007.075	Biscoito doce sem recheio - tipo rosquinha de coco- composição básica farinha de trigo-gordura vegetal-sal-açúcar e outras substancias permitidas- acondicionado em embalagem filme bopp- pesando 800 gramas Marca: ADORALLE	PCT	200	7,50	1.500,00
363	089.001.153	Carne bovina - tipo alcatra miolo- peça inteira- resfriada- e no máximo 10% de sebo e gordura com aspecto-cor-cheiro e sabor próprio- embalada em saco plastico transparente atóxico- pesando entre 7 e 8kgs Marca: FRIBOI	KG	60	158,00	9.480,00
366	089.016.193	Suco concentrado – do tipo po,30 gr, diversos sabores, para ser diluido em agua, composto de corante natural, qualidade obtida da fruta madura e sas, processamento tecnológico adequado submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservacao até o consumo, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio; com validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega, embalado em pacotes. Marca: QUALIMAX	PCT	200	10,90	2.180,00
368	089.016.194	Suco concentrado - suco de sabores variados, pronto para beber, 1 litro. Marca: DEL VALE	LT	100	6,50	650,00
369	073.230.165	Leiteira - leiteiro canecão em aluminio, cabo de madeira, com capacidade para 2,7 litros Marca: ALOESTE	UN	3	64,00	192,00
372	073.230.166	Bandeja - bandeja retangular em inox 40 cm x 30 cm Marca: ITATEX	UN	2	39,00	78,00
377	073.230.168	Copo - copo de vidro para agua com capacidade média de 350 ml, jogo com 06 peças Marca: AMAZON	UN	10	12,80	128,00
378	073.230.169	Porta mantimentos - pote de plastico, capacidade para 1kg pote com tampa rosqueavel Marca: KIT PLASDORTA	UN	10	56,92	569,20
381	072.003.753	Porta detergente e esponja - em plastico rígido, no formato retângulo, cores diversas Marca: NITRON	UN	3	9,50	28,50
		Total do Proponente				1.380.366,79



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.01. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo I do Edital de Licitação.

11.02. Fica estabelecido o Foro da Comarca de Jauru – MT, para dirimir eventuais pendências sobre esta Ata de Registro de Preços, com expressa renúncia a qualquer outro.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata de Registro de Preços depois delida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

—

Figueirópolis D'oeste - MT, 23 de maio de 2024.

MUNICÍPIO DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

C.N.P.J nº 01.367762/000193

Eduardo Flausino Vilela

CPF/MF nº 726.733.626-49

CONSIGNANTE

E. VIEGAS DE SOUZA DOS ANJOS EIRELI

CNPJ: 13.115.150/0001-92

Edna Viegas de Souza dos Anjos

CPF: 806.831.421-00

CONSIGNATÁRIA